
 

 

RESOLUCIÓN No. 003 de 2019 
 
 

6 de febrero de 2019 
 
 

Por la cual se imponen unas sanciones 
EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL 

CATEGORÍAS “A” y “B” 
 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias, 
 
 

RESUELVE: 

 
 
Artículo 1º. Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 2ª fecha de la Liga 

Aguila I 2019. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Jeider Riquett 
DEP. LA EQUIDAD 2ª fecha Liga 

Aguila I 2019 
1 fecha $165.424,oo 3ª fecha  

Motivo: Malograr una oportunidad manifiesta de gol. Liga Aguila I 
 Art. 63-A Código Disciplinario Único de FCF. 2019 

 
Eduardo Lara 
(D.T.) 

ENVIGADO F.C. 2ª fecha Liga 
Aguila I 2019 

2 fechas $1.636.252,oo 3ª y 4ª 

Motivo: Conducta incorrecta y no permanecer en el sitio designado al cuerpo técnico. Liga Aguila I 
 Art.75-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2019 

 
Jeisson 
Quiñones 

ATL. BUCARAMANGA 2ª fecha Liga 
Aguila I 2019 

1 fecha $165.424,oo 3ª fecha  

Motivo: Malograr una oportunidad manifiesta de gol. Liga Aguila I 
 Art. 63-A Código Disciplinario Único de FCF. 2019 

 

Carlos Ramírez 
RIONEGRO 2ª fecha Liga 

Aguila I 2019 
1 fecha $165.424,oo 3ª fecha  

Motivo: Juego brusco grave contra un adversario. Liga Aguila I 
 Art. 63-C Código Disciplinario Único de FCF. 2019 

 

Juan Angulo 
DEP. CALI 2ª fecha Liga 

Aguila I 2019 
1 fecha $165.424,oo 3ª fecha  



 

 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Liga Aguila I 
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2019 

 
Federico 
Arbeláez 

PATRIOITAS F.C. 2ª fecha Liga 
Aguila I 2019 

1 fecha $165.424,oo 3ª fecha  

Motivo: Juego brusco grave contra un adversario. Liga Aguila I 
 Art. 63-C Código Disciplinario Único de FCF. 2019 

 

Bryan Fernández 
PATRIOITAS F.C 2ª fecha Liga 

Aguila I 2019 
1 fecha $165.424,oo 3ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Liga Aguila I 
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2019 

 
AMONESTADOS 

 

AMONESTADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

LARRY ANGULO DIM 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

DAIRON MOSQUERA DIM 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JESUS MURILLO DIM 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

DIEGO HERAZO DIM 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

ELVIS PERLAZA DIM 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

PABLO LIMA DEP. LA EQUIDAD 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

HANSEL ZAPATA DEP. LA EQUIDAD 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

WALMER PACHECO DEP. LA EQUIDAD 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

DIEGO NOVOA DEP. LA EQUIDAD 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

BALDOMERO PERLAZA IND. SANTAFE 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

FAINER TORIJANO IND. SANTAFE 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

DARWIN CARRERO CÚCUTA DEP. 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

LUIS MIRANDA CÚCUTA DEP. 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

YEYSEN NUÑEZ CÚCUTA DEP. 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JULIÁN GUEVARA AMÉRICA DE CALI 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

CARLOS BEJARANO AMÉRICA DE CALI 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JONNY MOSQUERA AMÉRICA DE CALI 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JULIÁN QUIÑONES DEP. TOLIMA 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

ALVARO MONTERO DEP. TOLIMA 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

DANOVIS BANGUERO DEP. TOLIMA 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

YOSIMAR QUIÑONES DEP. PASTO 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 



 

 

MARIANO VASQUEZ DEP. PASTO 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JUAN VILLOTA DEP. PASTO 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

CAMILO AYALA DEP. PASTO 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

CARLOS TERÁN ENVIGADO F.C. 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

MICHAEL GÓMEZ ENVIGADO F.C. 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

CRISTIAN ARRIETA ENVIGADO F.C. 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JEFERSSON MARTÍNEZ ENVIGADO F.C. 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

HAROLD GÓMEZ ATL. BUCARAMANGA 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

CAMILO MANCILLA ATL. BUCARAMANGA 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

MARVIN VALLECILLA ATL. BUCARAMANGA 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JONATHAN ÁVILA ATL. BUCARAMANGA 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JOHAN CABALLERO ATL. BUCARAMANGA 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

BRYAN ROVIRA ATL. NACIONAL 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

YERSON CANDELO ATL. NACIONAL 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

DEIVER MACHADO ATL. NACIONAL 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

SEBASTIÁN VELÁZQUEZ RIONEGRO 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

ALVARO ANGULO RIONEGRO 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

DAVID CONTRERAS RIONEGRO 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

HANYER MOSQUERA RIONEGRO 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

EDGAR GÓMEZ RIONEGRO 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JHON VÁSQUEZ A PETROLERA 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

FREDDY FLÓREZ A PETROLERA 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

CÉSAR ARIAS A PETROLERA 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

YEINER OROZCO A PETROLERA 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

DARÍO RODRÍGUEZ ONCE CALDAS 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

DIEGO PERALTA ONCE CALDAS 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

LUIS PAYARES MILLONARIOS F.C. 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

ANDRÉS ROMÁN MILLONARIOS F.C. 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JUAN DOMÍNGUEZ MILLONARIOS F.C. 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

FABIÁN MOSQUERA JAGUARES F.C. 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

PABLO ROJAS JAGUARES F.C. 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

RICHARD RENTERÍA DEP. CALI 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

CHRISTIAN RIVERA DEP. CALI 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

CRISTIAN CANGÁ ATL. HUILA 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 



 

 

EDDIE IBARGUEN ATL. HUILA 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

HERNÁN HERNANDEZ ATL. HUILA 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

ALDAIR QUINTANA ATL. HUILA 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

MICHARL LÓPEZ ATL. HUILA 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JHOJAN VALENCIA U. MAGDALENA 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

YULIÁN GÓMEZ U. MAGDALENA 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

GERMÁN GUTIERREZ JUNIOR F.C. 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

OSCAR BALANTA PATRIOITAS F.C. 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

ANDRÉS ÁVILA PATRIOITAS F.C. 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

DIM 5 amonestaciones en el mismo partido 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $818.126,oo 

DEP. LA EQUIDAD 4 amonestaciones en el mismo partido 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $818.126,oo 

DEP. PASTO 4 amonestaciones en el mismo partido 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $818.126,oo 

ENVIGADO F.C 4 amonestaciones en el mismo partido 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $818.126,oo 

ATL. BUCARAMANGA 5 amonestaciones en el mismo partido 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $818.126,oo 

RIONEGRO 5 amonestaciones en el mismo partido 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $818.126,oo 

A PETROLERA 4 amonestaciones en el mismo partido 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $818.126,oo 

ATL. HUILA 5 amonestaciones en el mismo partido 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $818.126,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
PROTESTA COLECTIVA 

 

CLUB JUGADOR FECHA MULTA 

DEP. CALI JUAN DINNENO 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $818.126,oo 

DEP. CALI DANY ROSERO 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $818.126,oo 

DEP. CALI DIDIER DELGADO 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $818.126,oo 

DEP. CALI JULIÁN ZEA 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $818.126,oo 

DEP. CALI ANDRÉS COLORADO 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $818.126,oo 

PATRIOITAS F.C. MILLER MOSQUERA 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $818.126,oo 



 

 

PATRIOITAS F.C. KELVIN OSORIO 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $818.126,oo 

PATRIOITAS F.C. JHON ARIAS 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $818.126,oo 

PATRIOITAS F.C. BRAYAN FERNÁNDEZ 2ª fecha Liga Aguila I 2019 $818.126,oo 

 
Artículo 68 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 2º. Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 3ª fecha de la Liga 

Aguila I 2019. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Delio Ojeda 
JAGUARES F.C. 3ª fecha Liga 

Aguila I 2019 
1 fecha $165.424,oo 4ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Liga Aguila I 
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2019 

 

Julián Zea 
DEP. CALI 3ª fecha Liga 

Aguila I 2019 
2 fechas $358.852,oo 4ª y 5ª fecha  

Motivo: Conducta violenta en contra de un adversario. Liga Aguila I 
 Art. 63-D Código Disciplinario Único de FCF. 2019 

 
Jorge Pinto 
(D.T.) 

MILLONARIOS F.C. 3ª fecha Liga 
Aguila I 2019 

2 fechas $1.636.252,oo 4ª y 5ª fecha 

Motivo: Protestar decisiones arbitrales. Liga Aguila I 
 Art. 64-A Código Disciplinario Único de FCF. 2019 

 

Gabriel Fuentes 
JUNIOR F.C. 3ª fecha Liga 

Aguila I 2019 
1 fecha $165.424,oo 4ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Liga Aguila I 
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2019 

 
 
 
 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

FABIÁN CANTILLO U. MAGDALENA 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

LUIS ARIAS U. MAGDALENA 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

DIEGO RUIZ U. MAGDALENA 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 



 

 

RICARDO MÁRQUEZ U. MAGDALENA 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JHON GARCÍA DEP. LA EQUIDAD 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

ARMANDO VARGAS DEP. LA EQUIDAD 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JUAN MAHECHA DEP. LA EQUIDAD 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

NICOLÁS HERNÁNDEZ ATL. NACIONAL 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

HARRINSON MOJICA JAGUARES F.C. 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

NEYDER MORENO ENVIGADO F.C. 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JUAN MOSQUERA ENVIGADO F.C. 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

NICOLÁS GIRALDO ENVIGADO F.C. 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

DANY ROSERO DEP. CALI. 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JHON MOSQUERA DEP. CALI 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JUAN DINENNO DEP. CALI 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

ANDRÉS COLORADO DEP. CALI 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

DARWIN ANDRADE DEP. CALI 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

HERNÁN HECHALAR ATL. HUILA 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

DIEGO BARRETO ATL. HUILA 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

CARLOS MOSQUERA ATL. HUILA 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JUAN PEREZ MILLONARIOS F.C. 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JHON DUQUE MILLONARIOS F.C. 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

LUIS PAYARES MILLONARIOS F.C. 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

CARLOS LÓPEZ MILLONARIOS F.C. 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

GABRIEL GÓMEZ ATL. BUCARAMANGA 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

ALEJANDRO BERNAL ATL. BUCARAMANGA 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

CESAR QUINTERO ATL. BUCARAMANGA 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

DANIEL GIRALDO DEP. PASTO 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JOWN CARDONA DEP. PASTO 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JUAN VILLOTA DEP. PASTO 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

CARLOS HIDALGO DEP. PASTO 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JOSE MORENO ONCE CALDAS 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

HARLIN SUAREZ ONCE CALDAS 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JEAN BLANCO ONCE CALDAS 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

ELVIS MOSQUERA ONCE CALDAS 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

SEBASTIÁN GUZMÁN ONCE CALDAS 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

CESAR HINESTROZA PATRIOTAS F.C. 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 



 

 

KELVIN OSORIO PATRIOTAS F.C. 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

ISRAEL ALBA PATRIOTAS F.C. 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

YESUS CABRERA AMÉRICA DE CALI 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

CRISTIAN FLÓREZ AMÉRICA DE CALI 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

SNEYDER GUEVARA AMÉRICA DE CALI 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

LUIS NARVAEZ JUNIOR F.C. 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

TEÓFILO GUTIERREZ JUNIOR F.C. 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JAMES SANCHEZ JUNIOR F.C. 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

WILLER DITTA JUNIOR F.C. 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JESUS MURILLO DIM 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JONATHAN MARULANDA DIM 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

HECTOR URREGO DIM 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

LEONARDO CASTRO DIM 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

LUIS CABALLERO DEP. TOLIMA 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

ELKIN BLANCO RIONEGRO 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

FRANCISCO RODRIGUEZ RIONEGRO 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

FREDDY FLOREZ A. PETROLERA 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

FAINER TORIJANO IND. SANTAFE 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

ANDRÉS PEREZ IND. SANTAFE 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

NICOLÁS GIL IND. SANTAFE 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

JUAN PEDROZA IND. SANTAFE 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

EDWIN HERRERA IND. SANTAFE 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $165.424,oo 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

U. MAGDALENA 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
3ª fecha Liga Aguila I 2019 

$818.126,oo 

DEP. CALI 
5 amonestaciones en el mismo 

partido 
3ª fecha Liga Aguila I 2019 

$818.126,oo 

MILLONARIOS F.C. 4 amonestaciones en el mismo 
partido 

3ª fecha Liga Aguila I 2019 
$818.126,oo 

DEP. PASTO 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
3ª fecha Liga Aguila I 2019 

$818.126,oo 



 

 

ONCE CALDAS 
5 amonestaciones en el mismo 

partido 
3ª fecha Liga Aguila I 2019 

$818.126,oo 

JUNIOR F.C. 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
3ª fecha Liga Aguila I 2019 

$818.126,oo 

DIM 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
3ª fecha Liga Aguila I 2019 

$818.126,oo 

IND. SANTAFE 
5 amonestaciones en el mismo 

partido 
3ª fecha Liga Aguila I 2019 

$818.126,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
PROTESTA COLECTIVA 

 

CLUB JUGADOR FECHA MULTA 

PATRIOITAS F.C. CESAR HINESTROZA 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $818.126,oo 

PATRIOITAS F.C. OSCAR BALANTA 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $818.126,oo 

PATRIOITAS F.C. MILLER MOSQUERA 3ª fecha Liga Aguila I 2019 $818.126,oo 

 
Artículo 68 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 3º. Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 1ª fecha del Torneo 

Aguila I 2019. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Leonardo Iriarte 
FORTALEZA F.C. 1ª fecha Torneo 

Aguila I 2019 
1 fecha $82.812,oo 2ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Torneo Aguila I 
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2019 

 

Guillermo Gómez 
CORTULUÁ 1ª fecha Torneo 

Aguila I 2019 
1 fecha $82.812,oo 2ª fecha  

Motivo: Malograr una oportunidad manifiesta de gol. Torneo Aguila I 
 Art. 63-A Código Disciplinario Único de FCF. 2019 

 
AMONESTADOS 

 

AMONESTADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

NICOLÁS OLIVEROS FORTALEZA F.C. 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

CHRISTIAN MEJÍA CORPEREIRA 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

ETILSO MARTÍNEZ LLANEROS F.C. 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 



 

 

JHONNYS GUERRERO LLANEROS F.C. 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

JUAN BOLAÑOS LLANEROS F.C. 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

EZEQUIEL GELVES BARRANQUILLA F.C. 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

IVAN SCARPETA BARRANQUILLA F.C. 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

DANIEL MOSQUERA BARRANQUILLA F.C. 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

CRISTIAN SARMIENTO BARRANQUILLA F.C. 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

LUIS GÓMEZ LEONES F.C. 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

YEISON ZABALETA LEONES F.C. 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

LUIS CARABALLO VALLEDUPAR F.C. 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

LUIS MORENO VALLEDUPAR F.C. 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

JEAN PINEDA REAL CARTAGENA 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

HENRY CASTILLO REAL CARTAGENA 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

PEDRO TAVIMA ORSOMARSO S.C. 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

ARLEY BONILLA ORSOMARSO S.C. 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

KEVIN CAICEDO ORSOMARSO S.C. 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

OIDEL PEREZ ORSOMARSO S.C. 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

CARLOS VASQUEZ ORSOMARSO S.C. 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

VICTOR MONTAÑO ORSOMARSO S.C. 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

FREDY VALENCIA U POPAYÁN 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

MARCOS MINA U POPAYÁN 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

IVÁN BERRÍO REAL SAN ANDRÉS 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

NESTOR ARENAS REAL SAN ANDRÉS 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

FRANKY URIBE REAL SAN ANDRÉS 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

JUAN VELÁSQUEZ REAL SAN ANDRÉS 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

DUVÁN VIÁFARA CORTULUÁ 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

JOHN MONTAÑO CORTULUÁ 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

MANUEL ARIAS CORTULUÁ 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

JUAN SINISTERRA TIGRES F.C. 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

DAVID ROJAS TIGRES F.C. 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

JUAN GUZMÁN TIGRES F.C. 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

GEOVAN MONTES TIGRES F.C. 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

LUIS BELLO TIGRES F.C. 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

ALDAIR ZARATE BOGOTÁ F.C. 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

JHON ARBOLEDA ATLÉTICO F.C. 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 



 

 

JUAN VELA DEP. BOYACÁ CHICO 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

NELINO TAPIA DEP. BOYACÁ CHICO 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

JHON ARBOLEDA DEP. BOYACÁ CHICO 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

JUAN DIAZ DEP. BOYACÁ CHICO 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

MIGUEL VARGAS DEP. QUINDÍO 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

EFRAÍN CORTÉS DEP. QUINDÍO 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

WILMER PALACIOS DEP. QUINDÍO 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

JESÚS FIGUEROA DEP. QUINDÍO 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $82.812,oo 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

BARRANQUILLA F.C.. 4 amonestaciones en el mismo partido 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $409.063,oo 

ORSOMARSO S.C. 6 amonestaciones en el mismo partido 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $409.063,oo 

REAL SAN ANDRÉS 4 amonestaciones en el mismo partido 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $409.063,oo 

TIGRES F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $409.063,oo 

DEP. BOYACÁ CHICO 4 amonestaciones en el mismo partido 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $409.063,oo 

DEP. QUINDÍO 4 amonestaciones en el mismo partido 1ª fecha Torneo Aguila I 2019 $409.063,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 4º.- En investigación. Club Atlético Bucaramanga S.A. por presunta conducta incorrecta de 

un espectador en el partido disputado por la 2ª fecha de la Liga Aguila I 2019 contra el 
club Atlético Nacional S.A. (Ar. 84 CDU).  

 

Artículo 5º.-  Club Unión Magdalena S.A. sancionado con cuatro millones noventa mil seiscientos 
treinta pesos ($4.090.630,oo) de multa por no presentarse oportunamente a los actos 
protocolarios del partido disputado por la 2ª fecha de la Liga Aguila I 2019 contra el Club 
Deportivo Atlético Huila S.A. (Art. 78-D CDU). De acuerdo con lo estipulado por el árbitro en 
su informe “el Club Unión Magdalena se presentó a los actos de protocolo cuando se estaba 
terminando el primer himno – himno nacional”.  

 
Al respecto, el artículo 78-D del CDU señala lo siguiente:  

 



 

 

“Artículo 78. Otras infracciones de un club. Constituye infracción sancionable con multa de 
cinco (5) a veinte (20) salarios mínimos mensuales legales vigentes al momento de la 
infracción, cuando el club en cuestión incurra en cualquiera de las siguientes conductas:  

 
(…) “d) Al club que sin autorización del organizador del torneo o sin justa causa aceptada por 
el árbitro, modifique el horario oficial de realización del partido, retarde su comienzo o 
continuación o no se presente oportunamente a los actos protocolarios” (…)  

 
Así las cosas, el Comité habrá de aplicar el mínimo punible que establece el artículo 
previamente citado y, por tanto, sanciona al Club Unión Magdalena S.A con cuatro millones 
noventa mil seiscientos treinta pesos ($4.090.630,oo) de multa por no presentarse 
oportunamente a los actos protocolarios del partido disputado por la 2ª fecha de la Liga 
Aguila I 2019 contra el Club Deportivo Atlético Huila S.A. 

 
Contra la presente decisión procede recurso de reposición. 

 
Artículo 6º.- Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la DIMAYOR 

dentro del término previsto en el artículo 20° del Código Disciplinario Único de la FCF, el cual 
señala: 

 
“Artículo 20. Ejecución de la multa.  

1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 

correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación de la 

sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas subsiguientes y 

si se tratare de un club, el mismo será sancionado con deducción de puntos de los 

obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente campeonato. 

Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de 

resolución, hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa."  

 
  
 

Fdo. Fdo. 
MARGARITA CABELLO BLANCO  

Presidenta  
CLAUDIA E. GUERRERO SÁNCHEZ 

Secretaria 


	RESOLUCIÓN No. 003 de 2019
	Por la cual se imponen unas sanciones
	EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL
	En uso de sus facultades legales y estatutarias,
	RESUELVE:

